e 24 Dum quadam die advesperascente ideo Pater fessus cum eodem, qui hoc mihi retinuit, Fratre a silva rediisset, sola panis quadrila cum crudis oleribus coenanti apponitur: quem ille totum socio largiens, solis oleribus vescentis, hortabatur convivam, quod patienter illam ferret pauperem eumam, ditionem habitorum in crastino mensam. Factumque est. Sequenti etenim die tanta est allata ciborum copia, quæ cunctis illis degentibus in plures dies sufficeret poterat.

f 25 Vir quidam magnus, admodum viro Dei devotus, omnia piscium fœxenia in præcipinis ei solennitatibus legare consueverat. Accidit autem ut aliquando, Domini propinquante natale, nequaquam hujusmodi potuisset pisces inventire, quos digne ei posset juxta morem dirigere: cumque super hoc non modica angeretur molestia, tandem in ipsa sacra Dominica nativitatis nocte, grandis ei pisces advehitur. Exhilaratus ergo, et plurimum gavisus præcepit, ut Dei viro illico deficeretur. Porro nox tetris densata tenebris, nullum stellarum lumen radiahant, via quoque nimis laboriosa et difficultis erat, quam intoso nivis salubra omnino consperserat; pisces tandem portitor nulla difficultate, diem lucem præstolari permittitur. Eo itaque capti itinerary viam carpente, ad obscuram quamdam ripam, profundamque per-

AUCTORE R.
JOANNE
LUCIDINI,
varia irito
conatu tentant,
Exo 16.

padore con-
fecti abeat :

Sacerdos pro
prio peregrino
hauiit vinum:

In summa
panis variante,
ciborum copia
allata offer-
tur:

pietatem B. Pe-
tro ullatus
nocte iter
agit:

F

corrut in a-
quum et
a mortis per-
culo liber eva-
dit;

E

ad obscuram quamdam ripam, profundamque per-

venit: enjus extrema dum minimum, velut ignarus, persequeretur. Iapsis repente vestigis in iana præcipitatus: et cum tantus fuerit casus, ut solvi potuissent totius corporis nexus, meritis tamen viri Dei, virtute divina, totus servatur illæsus. Incolamus ergo et validus onus excessum cervicibus latens resumpsit, sieque ad Dei hominem hilariter proponit, Domini sui munus obtulit, quodque ex mortis fancibus ipsius fuisse meritis creptus, gratias egit. Cui ille, Noli inquit, fili, noli homini deputare peccatori, quod Deus tibi dignatus est sola sui miseratione largiri: ei tantum ex collato salutis lauencere gratias

AUCTORE S.
JOANNE LAU-
DENS.

monachus no-
tu a rex due-
tore destitutus;

per meritum B.
Petri iter diri-
git petui.

a jumento rec-
te ducitur:

Batum ipsum reducere : illuc nihilominus tendebat, quo cuperat pergere. Cum autem hac collectatione diutius certatum fuisse, nec tamen rector jumentum sibi ad obtemperandumullo modo revocare potuisse, jam denum suspicatus, ne forte brutum illud animal ita sibi contra morem divino instinctu resisteret, totas illi laxavit lachanas, quatenus iam liberum pergeret, quo ipsum Deus dirigere vellet. Mane itaque facto, jam lucecente diluculo, erectis oculis, quaque nota conspexit, seque divino munere, rectissimo tramite directum fuisse agnovit. Ergo suas preces Magistri meritis exauditas esse cognovit, Deo gratulabundus gratias egit : nec non et suo Magistro, quem adeo dignum Deo fore perspexit.

Cum quoque tempore quemdam nocturnum cuiusdam destinabat Episcopo, qui dum aquae rivulum in via reperisset, cum quidem facile transvalavat, sed mox in ejus egressu, tanto ipsius equus infigitur luto, ut nullo conanire ex eo potuisse texugere; equus vero ita se impedimentum considerans, et quid ageret pro prorsus ignorans, deprecatus est Dominum, quatenus sibi dignaretur illius meritis subvenire, cuius se novaret obedientiam gerere. Quia supplicium ad Dominum sua, confessum equus posilens concitus in aridam exivit, correptaque spatio agilis ad urbem peruenit. Cum autem ad Episcopum, cui missus fuerunt, pervenisset, nequissimum Episcopum, quem querebat, invenerit : reperto tamen quodam ejusdem patruelis, honestus ab eo susceptus est. Qui plene protinus viri reverentia, cum omni domus ipsius familia ei officiosissime deservivit : in hoc uno tamen non modico erga eum doluit, quod dum istum stratum locasset, cunctis recedentibus, solum in spatio illa mansione cubantem dimisi. Quod minimum dum illo personis, tantus eum horror invaserit, ut vix quantumlibet soporis illa nocte potuisset admittere.

cupi B. Petrum
in visione re-
prehendo.

Cum autem nocte, dum illo sonno resolutus, in strato suo jaceret, vir Dei Petrus in eum violenter insiliit, dureque virginis validis intentatis exterruit, ea quod legatum suum tam immunter sua negligenter contristauit. Quia vero visione completa, illuc expurgans, ecepit diuinum lucem praestolari sollicitus, quod suum hospitem revisero, et alloqui posset. Primo itaque inesseculo diluculo, ad illum prope-

rans, diligenter eum inquisivit, quid negligentiae, D quidve delicti circa ejus fuerat commissum obsequium, quod in se Dominus Petrus tam se terribilem invexerat, tantisque se minis ac probris objuraverat, atque terroruerat. Cui protinus ille, Tanto, inquit, hac nocte, cunctis vobis recedentibus, solum me relictum fuisse expavi, ut cum gravi molestia insomnem pene totam prostraxerim noctem. Quibus vicissim revelatis, admirati viri Dei potentiam, glorificaverunt Deum, qui tantis prodigiis se mirabilem in Sanctis et servis suis ostendit. Cujus videlicet signi, is qui missus fuerat, ita est admiratione connatus, ut ad virum Dei reversus, confessum se illi commiserit, promittens se jam secundo abrenuntiationem, et regularem habitum ex ipsis benedictione ad simulandum Deo assumpturum. Quod quidem ipse post modicum implevit, idemque hoc nobis, ut dicens, ex ordine totum enarravit.

a Flaminius perpram hoc inratione attribuit Accretus, nbi uector intellectu. — b Boetus in Glossa Curtillo olim aduersa cupa et Boetus capello. Bini Lutini Buttis, vel Butis apud Marculphum annis in formulis, et Bullo seu Buto argenteus apud Andubianum in Leone vel Leonciv legitur. Hic pro doto ponitur. — c Tito in Actis u. 22. Thys et sororum 28 Iuniorum, pag. 820 num. 23 legitur, in Uta S. Philiberti 20 Augusti tonna, ubi vas vinorum ibi dicit additum ac thio Pesto et Varroni etiam tributum. — d Tenello obturaculum oris dolor intelligitur, eugenico epistolam impunit. — e Ita tres editiones serum pro vacuo habent, aut seminotum aut complenum aut quid statute legendum? — f Erena, seu Xena, dona hospitalia, praeposita per errorem littera e.

CAPUT VI.

*Episcopatus Ostiensis B. Petro collatus. Zelus
in eo administrando.*

Cum tanta igitur ipsius sanctitatis ac prudentiae jam latere fama non posset, ad aures sanctae Romane Ecclesie clara defertur : et quoniam vir tantus sacerdotio censemur idoneus, atque b negotiis Ecclesiasticis quam inaxime necessarius, perductus ad Summum Pontificem, tunc Stephanum videlicet canonum, ad suscipiendum Episcopalem cathedram, tam ab Episcopis ceteris, Ecclesiasticis viris, quam ab ipso quoque Summo Pontifice compellitur. Ipse vero non immenor solitaria quietis, in qua divina lectio ac contemplationi suaviter vacare consueverat, eam omittere, civilemque strepitum repetere nimium perhorrescens, summo et omni conamine eorum compilationibus resistet. Qui porro certentes nil suis priorsus cohortationibus, nil precibus proficeret, jam ei coeparent excommunicationis sententiam, si obstinare resistere ultra decerneret, intentare. Quid pluram? Dominus tandem Apostolicus unum superaddere studuit, quod ab eo contemni priorsus nequivit. Sub obedientiae namque sibi praecipit imperio, ut obtemperans Fratribus, placide F quod jubebatur assumeret : mosque ipsius acripiens dextram, annulo sinu d detinat et virga : quibus videlicet arrhis Ostiensie sibi copulavit Ecclesiam. Episcopatu vero hoc ordine assumpto, illud illuc in se agnovit impletum, quod per visionem sibi fuerat ante triennium revelatum. Porro visio talis fuerat : Putabat sibi speciem clarissimam fore dotata, quam non contingere, nec aequo saltē institutu valerat inspicere : eum tamen nullatenus renunciare audebat, tamquam sibi jure conjuncte. Quod huic plane negotio prorsus conceinuisse perspeximus. Agnovimus enim ipsum super hoc multoties conquestum fuisse, injunctae tamen obedientiae sarcinante quantumlibet onerosum, a suis unquam cervicibus extere minime presumisse.

30 Cum se igitur perpendiculariter istinsmodi jugi nexibus taliter mancipatus, nec jam sibi lieere solite contemplationi libere deseruire, arbitratus est praeceptorum dispendia lucris fore sequentium compensanda ; quo e Rachelis venustati, Lice posset fecunditas comparari. Ut fideli igitur servus ac prudens,

textus cum illo
gratias Deo
agit.

fit monachus.

Tina.

Exenia -
E

a

b

c

B. Petrus enga-
cetur ad Pa-
pam Stephu-
num IX.

oblatum Epis-
copatum de-
precatur :

d
ex obediencia
et Episcopus
Ostiensis.

ante per visio-
nem eductus.

CAPUT VII.
Ecclesia Mediolanensis per B. Petrum reconciliata.

D
AUCTORE
S. IOANNA
LAUDENSI.

a b

c
Simoniaca,
et Nicolaita.
rum heres
oppugnat,

Mediolani po-
tissimum
grassantes :

E

a Nicolo n
Mediolanum
mittitur.
f
q

a populo tumultuante per-
veritatem inmit-
nere mon-
tur:

concentem
doctum habet.

Maij. 16

diligenter mi-
nistrium
commissum
implie:

f
in solenni po-
puli concursu
concionatur.

cliam febribus
confectus,

Matth. 10 20

absque fasti-
dio audiendi-
um:

g
inducat jeju-
num vi fe-
riae;

h
officium hora-
rum B. Mariae
Verg.

Clerici conjunc-
tam habilita-
tem.

Officium
B. Marie

Adens, Dominicæ se familiæ procuratorem constitutum cognoscens, copit solerter procurare, quatenus susceptum ministerium taliter sibi commissum impenderet, ut adventum Dominicum posset intrepidus expectare, tamque plenam et perfectam annonæ mensuram suis exhiberet conservis, quo veniente Domino mereretur audire: Euge serve bone, intra in gaudium Domini tui. Nec hoc tamen sibi sufficeret judicans, si erga fūnus tantum Ecclesiæ plebem, cui videlicet praeerat, administrationis sua curam prætenderet, dum se cunctis sciret obnoxium conservis, in una secum familia conscriptis, se sollicitum exhibebat: omnesque lucrari Deo cupiens, tamquam sagax rimator piscesi gurgitis, solerter investigat, scibū pro qualibet solennitate populi multitudine confluere, quatenus divini verbi linea submittens, plures capere, et quasi de niundani æquoris profundo ad superni amoris alta sustollere posset. Ilujuscemodi namque lucri gratia, longe diurnam lucem multoties eum prævenire consperimus, si talis conventus longinscole fieret, ne competens sermocinandi sibi hora transiret. Si enim numero quoque illum novimus acribus febribus nocte confectum, mox erto sole ingressum Ecclesiam, Missarum inchoasse solemnia; et usque sextam fere horam edita voce in aure totius plebis protrahendo sermonem, non parvum nobis ex se præbuisse miraculum; cum et robustiorem viribus, et clariorum eloquio cernemus, quemjam pene defectum suspicabamur. Quo plane daretur intelligi, non alium ipsius ore concionari, quam illum, qui discipulos suos docens, aiebat: Non enim vos estis, qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri, qui loquitur in vobis. Cujus videlicet eloquia, velut et largissima fontis vena redundantia, singulorum capacitatibus congrua propinabat. Quem nimur, etsi aliquando fierent prolixiora, nulli tamen esse poterant onerosa. Quem uenit onerositas in illius esse posset sermonibus, quibus erectis auribus, tamquam divinis affectibus, ab omnibus intendebatur? aut infructuosa ejus esse poterant verba, cui sancti cooperabatur Spiritus gratia? Minime.

31 Hinc namque est, quod g dies Crucis ab innumeris fidelibus hac tota Provincia ob reverentiam Dominicæ passionis in abstinentia celebratur. Quam videlicet observantium idem passim omnibus prædicans, hortabatur. Hinc nibilominus constat, quod otionium h Horarum officia in honore altissime Dei Genitricis in pluribus Ecclesiis instanti, maxima gestum parte dignoscitur: quod matricum Ecclesiarum

Clerum per Romanam Provinciam undique sibi contiguam congregatum inspicimus, eosque nonnulla canonici ritus vestigia, Deo favente, imitari applaudimus: qui relictis olim cunctis canoniciis institutis, et a communis vita ordine prorsus recesserant, et in singulis laribus una cum mulierculis seculariter degabant.

a Variis notis B. Petrus sui Pontificibus cum extremitate ejus epistola ad Gregorium vi, Clementem ii, S. Leonem ix et Victorem ii, qui omnes aucte Stephanum, de quo hic agitur, sederunt. — **b** Fuerat ante a Clemente ii ad Henricum ii Imperatorem, qui Rex ejus nominis in est, ablegivus, ut ipsi uulnus 3 lib. 1. — **c** Stephanus creatus iv. Nonas Augusti anni 1057, mortuus iv Kalend. Aprilis anni 1058. — **d** Aucto 1058, ut supra probatum, recreatus Cardinalis. — **e** De vita activa et contemplativa sub figura Lxx et Rachelis præclare dixerit B. Petrus opuscul. 13 de Perfectione monachorum cap. 8. — **f** illi quoque comitissam fuisse Eugenianum Ecclesiarum supra diximus. — **g** Singulis scilicet hebdomadis firmi sexta, de qua jejunio infra iterum agitur num. 45 et seq. — **h** Affectionem suum ergo Horas officia B. Virginis Depar- pandit B. Petrus opuscul. 10 de Horis Canonice cap. 10, ubi narrat Horarum beatissimæ Virginis studiosum precepcionem retinut per rando in imperasse. Fortunatus aut B. Petrus Legatum de latere per totam Italiam missum ut pronuntiaret decreta de dicendo officio B. Mariae Virginis, et jejunium sexto ferme in honorem sanctæ Crucis simul iudicaret. Verumque eam legationem referit institutum u. Gregorio vi, suspecta est, cum consuet B. Petrus ante ejus Pontificatum obiret. Rationem tempora in hac filia accurate servatum arbitramur.

In a Simoniaca quoque labe et haeresi, ac b Nicolaitarum, evellendis non minimis laboravit: quæ videlicet pestes tam pernicioса consuetudine prævaluerant, tamque impune et totam sermone Ecclesiam in omni Romano orbe fodaverant, ut vix jani reprehensionem, tanquam licite, formidarent. Quas, o Domine, o bone Jesu, jam nos per hunc tuum egregium bellatorem, ceterosque panos sibi adherentes, eliminatas esse, te cooperante, gaudemus, prostratisque hilares insultamus. Ob quas nimur ex Ambrosiana quoque Ecclesia propulsandas, quanto se discrimini innumeraserit, nequaque silentio præte-rendum putamus. Denique ut idem in quedam suo libro, quem ipse super hoc speciali negotio edidit, cui vocabulum, d Actus Meliolani, juxta sui proprietatis indidit, luculentiter expressit. Propter has geminas hereses, Simoniaca scilicet et Nicolaitarum, inter prefata Ecclesie populum et Clercum non parva fuerat oborta sedition. Quoniam quidem hac gemina pestis execrabilis ita apod illos inoleverat, tantumque libertatem assumpserat, ut ad fodiatis sue nequitiam peragendam, nequaque jam latibulum quereret, sed velut licita honestaque negotia publice exerceret. Nam si quis ad quemlibet Ecclesiasticum erat Ordinem promovendus, nullatenus absque venalitatis commercio, ac consecrantis, imo contaminantis, manus valebat accedere. Alterius vero feditas catenus se impudenter effuderat, ut nuptiae Presbyterorum nil discrepare videbantur ab ambitione secularium. Unde divino instinctu tactus zelus fideliuum laicorum adversus detestabiles istas labes pio contigit fervore succendi, ut pro tantis sceleribus diluendis Apostolicae Sedis suffragium e requisissent.

33 Ad quod itaque peragendum, summus Pontifex f Nicolans secundus hunc, quem tam sapientias, quam sanctitatis auctoritate prædictum moverat, destinare curavit. Qui cum profectus fuisset, g condignaque sibi atque Apostolicæ Sedis prorsus veneratione susceptus, canssam sui Apocrisiarius totius Ecclesie auribus intimavit. Quo factum est, ut mox post dieu alterum factione Clericorum repente in populo murmur exoriretur, non debere Ambrosianam Ecclesiam Romanis legibus subjacere: nullumque judicandi vel disponendi ius Romano Pontifici in illa Sede competere. Nimirum indignum, inquit, ut que sub progenitoribus nostris semper extitit libera, ad nostra confusionis opprobrium nunc alteri sit, quod absit, Ecclesie subiecta. Postremo tumultuantem clamor attollitur, ad Episcopale palatum undique convenit: deinde tintinnabula perspiciunt, tubarum clangoribus tota civitas intonat. Intentabant, ut ita loquar, ei omnia mortem: et sibi a quibusdam suis directoribus, et compatienda murentibus suggerebatur, quod nonnulli ejus sitibant eruore.

34 Congregato itaque in Ecclesia Clero et populo, ascendit pulpitum. Quo vix tandem sedato, his verbis exorsus est. Noverit caritas vestra, dilectissimi, non me pro Romanie bue Ecclesie honore venisse, sed vestram prorsus gloriam quærere: vobis salutem et gratiam, quæ est in Christo Jesu, cum ejus auxilio, si permittitis, procurare. Quo enim pacto honore indiget parvoh hominis, quæ laudum præponia ex ipsius ore sortita est Salvatoris! Quæ autem proximè per omnia regna terrarum ab ejus ditione extranea repertur, ejus arbitrio ipsum quoque collum et ligatur et solvitur! Ceteras quippe Ecclesias cujuscumque

AUCTORES.
JOANNES LAU-
DENSI.
Ecclesiam R-
omanam a
Christo funda-
tam docet.

h
et tumultum
sedat:

Clericos undi-
que concen-
tentes exau-
nat.

hunc hares-
bus impotu-
rus,

juramento
ad istudq[ue] AT-
cherupponit
ei officiales

k

C pro suis viris fideliter extirpanda.

curat Clericos
sub Missa re-
currentur, et
dignovisca-
tum ad opere
recepti:

A cuiuscumque dignitatis, sive Rex, sive cuiuslibet conditionis homo pars instituit, et prout voluntas era aut facultas, specialium prerogativarum eis iura praefixit: Romanam autem Ecclesiam solus ille fundavit, et super petram fidei mox nascens exire, qui beato eccl clavigero Petro terreni simul et colestis imperii iura commisit. Illius ergo privilegio fungitur, illius auctoritate fulcit. Unde non dum quod, quisquis cuiuslibet Ecclesie jus suum detrahit, injustitiam facit; qui autem Romanae Ecclesiae privilegium, ab ipso summo Ecclesiarum omnium capite traditum, auferre conatur, hic profecto in heresim habitur. Fidem quippe violat, qui adversus illam agit, quem mater est fidei: et illi contumax inventur, qui eam cunctis Ecclesias praetulisse cognoscitur. His itaque h[ab]ilisquam pluribus rationibus de prerogativa et primatu Sedis Apostolice redditus, populus omnino benevolus redditur, seseque exercitum quidquid uigore plausisset, unanimiter pollicetur.

35 Quid multis immoror? Adest Clericorum perplurimum ille conuentus, qui ex omni Ambrosiana parochia, quasi ad Synodum, fuerat convocatus. Committit ergo et sigillatum quisque perquiritur,

B et vix e tanto numero quispiam prenotus ad Ordines sine pretio reperitur. Hic itaque quot curia afflictus, quot sit cogitationum stimulis tediatus, quis explicet? Tantum siquidem diocesis, tam nobilis urb[is] omnes Ecclesias ut verbis utar ipsius, sacris mysteriis quodanmodo profanare, Christum videbatur religious eversio. Sed ut litigiosum erat indulgere paucis, cum fere omnium esset culpa communis: nee legitimum videbatur diversa in eos prodire sententia, cum esset una omnibus causa. Hoc etiam etiamus augmentabat angustias, quia nisi qualemque decisionis calculum causa ista suscepit, nisi cum magna hominum strage larentis populi se jurgia non sedarent, In arce itaque positus, quia non poterat nulla illius Ecclesie mera canonum auctoritate corrigit, studit saltem perversos ejus usibus finem imponere, ac gratuita pronosticis Ordinum futuris temporibus providere. Exigit itaque non solus ab i Archiepiscopo, verum etiam a cunctis ejus Officialibus, ad quos pertinere videbatur, inviolabilem sponsionem per monumenta litterarum, per sacrae manus attactum, postremo per Evangelicum sacramentum de Simoniaci labo, et Nicolaitarum haeresi ex tunc, et deinceps delenda, funditusque pro suis viris fideliter extirpanda.

36 His vero ita gestis, plurimorum sanctorum Patrum canonum auctoritas exquiritur: quibus consideratis, necessariae discretum moderatione visum est, ut omnes illi Clerici, accepta penitentia, inter Massarum solemnia reconciliarentur, ornamenti de manu Episcopi, ex auctoritate Toletani Concilii, recipientes. Eas itaque taliter reconciliantis, decreverunt est, ut non mox passim omnibus redderetur officium, sed his dimicatax, qui essent et litteris erudiiti et casti, et morum gravitate honesti videbentur. Ceteris autem sufficeret, quod summa Ecclesie per divinam gratiam essent rursum inserti in qua cœtu divinae scientiae face precisi. Illi autem Episcopi, quibus adiunctorandi locutus redditor, non ex male mercata veteri ordinatione ad amissum reparantur officium; sed illa potius beati Apostolorum Principis effluencissima auctoritate, quam in B. Apollinarem repente usus est, dicens: Surge, aerope Spiritum sanctum, similiq[ue] Pontificatum.

37 Huc autem succincte perstringere curavi, ut cetera ipsius gesta, horum inspectione possint adverti. Quo denique modo ego illius acta queam sigillatum exprimere, qui nunquam in sancta Ecclesia desistebat, quidquid pravum, quidquid insidens emers-

gebat, evertere; quidquid vero pium ac religiosum advertebatur, ad Christi gloriam instituere? In quibus sane operandis non parva enim facultas divinitus comitabatur, enī ipsius auctoritatis censura penderat, quid in ea admittendum, quidve agendum canonice sanctionibus foret. Hinc quidem assertio[n]em tota Romanae urbis attestatur Ecclesia, quæ quondam doctrinæ illius splendore illustrata ejusque auctoritate submixa, ipsius abscessu et ab exhortationis verbo se pene obmutuisse, et irrecompensabilis auctoritat[is] nūminis carnisse deplorat. Illius nempe auctoritas omnes confutabat errores, vacillantesque confirmans, ambigua stabiliebat: litigantium ora refrænans, superhorum colla premebat, mentesque humilium animans roburabat.

38 Circa misericordia quoque opera qualis quantumque fuerit, quis digne loquatur? Quis sane in eleemosynarum studio propensior? quis in aliquid pauperum pedibus devotor? quis in vestiendis nudis, in reficiendis egenis, in visitandis negrotis promptior illa potius esse unquam? Ab istiusmodi namque operibus nulla pene illi dies vacabat, ubi cumque hoc fieri temporis aut leci congruentia permittebat: et dum ista ubivis locorum agere non desisteret, quid putandum, cum apud Episcopium manaret? H[ab]et siquidem turba pauperum Episcopalia: limina quotidie frequentante, alii dapibus appositis reficiebantur, alii accepta stipe revertabantur: ex quibus, assumptis duodecim eorum, assidue pedes lavabat. Praeterea in suis conviviolis, quæ semper ex more cum hospitiis conununicabat, si qui egeni cirem inquit per regionem lectulis decimilebant, oblivisci ab eo minime tolerant: dum quemlibet surorum, quæ timere Deum arietis sciret, ad horum ministeriorum speculator deputatum semper haberet. Hujusmodi quippe studiis assidua exercitatione persistens, talibus gratulabatur latoribus facultates Ecclesie thesauris infervore celestibus, quas scilicet in propriis sumnopere devitali assumeret sumptibus. Aibat enim se Dominicarum rerum constitutum fore ministrum, non dominum; dispensatorem, non possessorem.

39 Ut autem snorum quoque clientium ad hec fideliter exercenta, devotas mentes accenderet, huiuscmodi eos sermonibus satagebat commonere frequenter: Noveritis, filii, omnia ista sacra esse, et peccatorum pretia: unde sumnopere cavendum, nequid horum, avaritia seu qualibet negligentia invenia, Christi penitibus substrahatur, quibus nostræ residua omnia illibata debentur. Cum nobis itaque suppetant, quibus egeni et miseri valeant referri, diligenter exquirite, pie considerate, qui vicini in regionibus agrotent: qui vel esurie, vel perimere cunctislibet angore laborent, quatenus hujusmodi pie competiendo, necessaria ministrantes, aeternae incerdit fructum nobis vobisque communem in cœlestibus acquiratis. Quoniam quidem si modo in seminando fidèles nobis cooperatores extiteritis, de communis proculdubio nobisem fructu beata in retributione gaudebitis. Hujuscmodi quippe monitis p[ro]p[ter]is Pater suis contubernales ad misericordia opera instigabat. Hinc sane pensandum est, qualis in exhibendis confratram necessarii fuisse credatur, qui tantæ benignitatis erga universos exitissime dignoseitor. Verum quid de coherentibus sibi memorem? quandoquidem erga cunctos Dei famulos in saecula militia preposito constitutos, eo dilectionis vinciebatur affectu, quo coram amplius, quam proprio, gratulabatur solatio.

*a. Simonem magnum auctoritem in novo testamento simonem ab illo duxit Iustit. B. Petrus cap. 4 aqua. 3 ad Credentes Episco-
pos Antiochæ Sedis, quo tractant agit contra phariseum et
manum capitulo. — D. Nicolaitarum facta se adisse aut
Chri[st]us in S. Iohannes Apocalypsi cap. 2 v. 7 de quibus vide in-
terp[ret]ales*

*illustrat Bo-
manam urbem
doctrina ei ex-
hortationibus.*

*liberalis in
pauperes,*

*maxime in
Episcopio re-
sidens,*

*reditum Ec-
clesiastucorum
se ministrum
et dispensato-
rem asserens :*

*F
utios montis
ad elemoy-
nas excusat;*

*maxime plus
regia celigiosa
viro.*

A terpretes, et Baronum ad om. 68 anum. 9. In epistola S. Ignatii Antiocheni Trallenses, sed a posterioris intercalata, hæc leguntur. *γεράσι οὐ τοις ἔπειτας Νικόλαος, τοῖς φρεσίνοις, τοῖς πλεόναις, τοῖς ευεργέταις. Fugile quoque immundissimos falso nominis Nicolamas, oratores libidinis, malos columinatores. Ceterum contra Simoniacos et Simbolitos sui tempore extit. Petri epistola 13 lib. 3 ad capellanos Gothifredi Duxi. — B. Petrus opus. 6, qui liber appetitum Gratissimum cap. 27 hæc scribit. Quis enim ducat usque ad hujus Irenæi Clemensissimi Regis Imperium. Præsalutumque reverendæ memoriae Clementis Papæ, istiusque beatissimus Leonis Apostoli tripli nomine videlicet Presule sancta se go'ernari gratulatur Ecclesiæ per Occidentalem regnam virorum Simoniacarum factores lethibus rebullisse, ita ut, quod passim libet licenter admissum, ultiorum annos versioni iniquorum ducerebet obnoxium, et quod fere etiam omnibus consentaneum, pro regula tenetibus, tanquam legali sanctiōne decreatum. Solit S. Leo in ab. 1039 ad 1040, quo obit 19 Aprilis, — d Actas Maciæ, de Prædicto Romanae Ecclesiæ ad Hildebrandum Cardinalem, deum Popum Gregorium VIII, exult opusculo quanto. *Cujus etiam ipsa verba hic inserunt sunt,* — e Gesu unigenito Romanaum Pontificem, a Nicola Aragonio Ordinatis collecta, vta habent. Legati Mediolanenses venerant ad eundem Ponilicem Nicolam suppliciter exortantes ut Mediolanensis Ecclesiæ contrititudinem digniter insisteret et compati. Hujus rei gratia generaliter vniuersi Petrus Damiani Ostiensis Episcopum Nicolaus Papa istius designavit et vires suas in currgenibus ac statim his, que ad Ecclesiæ suæ pertinet, pertinebam, eratcessit. Consule Bononiam ad ab. 1051 num. 44, *et Signatum de reno Italia, qui addit a Landulfo Cotta pepul Praelatio Trialdi Clemencii Romani missum fuisse,* — f Sean. Aquilanus in ab. 1059 ad 1061. *Hujus legatione functionum se adhuc Mediolanensem ubi scribit eam B. Petrus opus. 33 cap. 4* g Reliquo narrante a B. Petri eudem verbis memorato ante annum 8. — h Vta raptus exiit sunt in die opusculo 3. — i Vide Valvassoris erat Archiepiscopus Mediolanensis, creatus teste Hermanni Contra in Chronicone anno 1053. — k Tuisera est a B. Petri opusculo 3 sponsio Widonis per modum epistolarum ad Clerum et populum suu dacebat, cui post ipsius variis et Circulo subscriptis, ubi ei formata juramento, testimonia scatularum Patrum, et pandentia tunc ab Archiepiscopo quam a Clericis accepto vindicta. — l Affectu summi ad electosque ostendit opusculo 9 de Eleemosyna ut Barnardino Episcopum Urbinate.*

CAPUT VIII.

Beditus B. Petri ad vitum monasticam. Observantia exacta disciplinx. Commendatum jejuniū seriae sextæ.

Porro dum ab a exterioribus istis, licet sanctis et Deo gratiis, ad dulcia Eremi secreta, tam pro refectione mentis quam pro ablutione ejuslibet contracti pulveris, redire decrevisset, unius se inedia cellulæ maectabat ergastulo, quotidie præter dies festos jejunando, b cantabro panem cum hesterna aqua vescendo: suoque corpori, licet semo jam confecto, ac pluribus terreis nexibus undique constricto, a disciplinariis palmariorumque ictibus nequaquam suis vicibus indulgendo, jingue psallendi, orandi, legendi, atque dictandi studio insustendo. Nec præterea, quod in eadem pœnitencia, quia pauperum pedes lavabat, reficiens, panem comedebat, et super e bibilem erat enim nudum somni quietem caperet.

41 Porro cum abijando ad Capitulum Fratrum accedere decrevisset, facta exhortatione, mox e sede consurgens, de suis se excessibus accusabat: pro quibus discipline judicium ex more suscipiens, genuis vapulabat utrinque verberibus. Rursumque in suum locum regrediens, non cessabat eos suis d sermonibus informare, modo his, modo illis, modo communiter omnibus loquens. Junioribus ergo dicebat: Scire debetis, filii, unumquemque vestrum tan servile atque strenue sacre hujus oportere militie tunc inchoare: tantoque se, dum corporeo viro suppetunt, ad celsa tendendo exercere labore, quo tota series securitate vita ad fortiter agendum valeat informari, tanquam impressione veri sigilli. Provectionibus vero de confluctu vitiorum, de discretione erigitationum, de compunctionis seu contemplationis gratia, mentisque puritate conquirienda, quedam subtilibus disserebat. Porro, cum in ipsius seruacionibus ejusmodi locus meideret, quo Fratrum mentes ad fortiora quelibet excitari debuissent, hoc dicere solebat: Strenuus quisque divinae militie prelatus in omni spirituali certamine suis debet vires agnoscere. Ignoramusne quippe valde est monachus, et spiritualis militie professionem habere, et experiendi ignavia, quid in certamine valeat, ignorare.

42 Et quidem quid ipse haec loquendo moneret. D discipulis suis liquido insinuabat exemplis: ex quibus videlicet haec a nobis fore commemoranda non inaniter puto: nempe vidi illum per quadraginta dies nil, quod per ignem transit, in cibo sumpsisse, sed tantum pomis crudisque terre nascentibus, absque omni prorsus potu contentum fuisse, hoc quidem ipse præsens agnovi. Alind quod dicturus sum, majoribus meis condiscipulis referentibus, audi: eundem videlicet totidem aliquando dielus, nullo 30 dclus 10 refecisse cibo, nisi parco leguminis e infusidario: quod tamen si forte hujuscemodi nimium se fatigari consiperet, nequaquam contumendum ducet, imbecillitatē corporeæ discreta remissione aliquatenus subvenire: quo resumptis sterum viribus validior ad aliud posset redire certamen. Non utique vitio, sed virtuti potius adscribendum dicebat: si quis lessa paullo brachia idecirco remittat, ut post robustior ad fortiter agendum consurgat. Præterea mos illi erat, ut inter divina tam nocturna quam diurna officia nulli podio psallem hæceret. In Quadragesima quoque utriusque initio, triduo penitus abstinebat a cibo, ad quod sane licet neminem ipso quoque persuaserit, quiddam tamen ad spiritualis studiis proventum querentibus tradendum putavit; quo suscepti jejunii ipsis posset initis homino commendari.

43 Hanc profecto voluntarie observationis normam in nonnullis monasteriis, pia devotione amplectentibus, excitando instituit, quatenus profata præiudiciorum triduo totus conventus Fratrum pariter in claustro rigorem silentii conservaret. Nec quispram absque inevitabilis necessitate calceamenta sibi indueret, donec communiter psalterium dielus singulis complevissent. f Scoparum quoque disciplinam in capitulo cuncti scriptionerent, in pane solum et aqua pariter abstinerent. Sed et sextam omni tempore feriam, præter paschales vel ceteros dies solennes, sub easdem tam disciplina quam abstinentie norma, ob reverentiam Crucis, illis observandam adhibuit. Denique omnis illius exhortatio adeo exasperante Domino fructificasse dignoscitur, ut insigne illud quoque g Casui montis conubium tanto eam fervore sumisset, quod præfata omnia inter regula mandata conscribenda statuisset.

44 Hic porro nequaquam otiosum potamus, quemdam revelationum monumenta, quæ ideo ipse scriptit, ammiserare, quibus Sanctus ille totus in hac observatione sextæ feria abnixe fuit solidatus. Ipsa itaque ipsius verba ponamus: In negotiostum cella senex quidam Pater erat, Leo nomine, qui jejunis, psalmis et orationibus insistebat attentus: et licet corporis esset viribus efflusus juvenili tamen servidi spiritus erat vigore robustus. Hic proxima nocte, qua statuenda erat haec censura jejunii, vidit per sonnum, magnum in Ecclesia chorum consistetum. Fratrum: qui nempe præclaris candidis vestibus inuenienter induti, dulcissima satis atque melliflua melodi concentus suavitate cantabant, illud scilicet Alleluia, quod dicitur: Dulce lignum dulces clavos, etc. Videbat etiam, quod per omnes refectoriū mensas panes erant appositi, et specie nitidi, et nectaræ gustus sapore melliti. Inter Fratres etiam undique discubentes erat vir, si rite teneo, valde præclarus, et insigni decoro conspicuus: qui requisitus, unde tales advenientes Jones, quibus videlicet sinules eatenus non vidissent; Hi sunt, inquit, panes, quibus filii Israel manna percipientes e celo, alii sunt in deserto. Hic quoque vir tali mensam Abbatis, quæ occidentem versus fuerat constituta, et ad orientalem posuit refectoriū plagan: nbi videlicet in agno Crucifixi Domini fuerat in pariete per picturam expressa. Perpende ego mysterium,

ACTORE S
JOANNES LAU-
DENSI.
40 dielus
astricti omni-
bus, igni ap-
plicatis i

lum excedere
temporibus
infusis.

stans prolixi
E
arduo abstinet
omni cibo:

inducti in mo-
nasteriis rigo-
rem silentii,
mortificatio-
nis, et jejuni-
us feria:

P
jejunum com-
probante visio-
ne fuit tenet.

Simonia gras-
satur

ANIMALIA
PAR. 49

a
Ad monaste-
rium regres-
sus;

b

jejunia pœni-
tentia, ora-
tionis vacat;

c

dat monita,
alia juniori-
bus;

alia provectio-
ribus;

AUCTORE S.
JOANNI LAU-
DENS.

A terium, et mysticae revelationis intellige sacramen-
tum. Quid est enim, quod laudes Crucis chorus ille
psallentium melodis vocibus concrepabat, nisi quia
futurum erat, ut dum in honore Crucis solenne jeju-
nium instituerent, quam dulces ei laudum modulos
suaviter personarent? Hymnum quippe in beatissimam
Crucis honorem decantat, qui ea videbatur die, qua
Christus in cruce suspensus est, jejuniu[m] celebrat. Et quid est, quod melliti videbantur panes in mensa,
nisi ut nimis dulcis spiritus alimenta comedente-
rent, dum per amaritudinem carnis Dulces Deo lau-
dum modulos resonarent? Tanto quippe dulcior
gustus exoritur in palato cordis, quanto major ama-
ritudine distinctionis perturbat lasciviam carnis. Quid
est etiam, mensam Albatris sub Crucifixi Redemp-
toris pedibus ponere, nisi per jejunium sexta ferme,
qua dies Crucis est, totum refectorium salutiferae
Crucis signaculo dedicare? Et quid est sub Crucifixi
Dominii pedibus residere, nisi post ejus vestigia tendere:
et per eum, quo nos processit, trahit ambulare.

B 43 Verum ad hoc aretius commenlandum, et
illud aptissime contigit, ut sanctus quadam alius
Frater Petrus nomine, dum illi constitueretur, abes-
set: qui postea quinta quadam serua regressus,
eadem nocte per sonum vidit, quod Dominus Pe-
trus illum ad prandium convocaret, seminque ipse
conviva discumberet. Sequenti vero die in capitulum
veniens, cum ceteris Fratribus disciplinam novi ritus
acepit, et sic letus et auctor factus, exultavit in
Spiritu sancto, dicens. Ecce, Ite gratias, prandium,
ad quod me Dominus Petri Damiani vocaverat. Nec
inconcierto sane nostro carnis afflictio mensa vel re-
fertio dicitur; quoniam unde nostrum per continuen-
tiam corpus affteritur, inde spiritu superiori gracie
pingue linea sagittaria,

C 44 Cunctis itaque hyscenodiis revelationibus
plane noscentibus, ea illo eadibus tradita, quae per
os beatissimi viri noviter sibi fuerant promulgata,
non solum ad ipsorum observantium ferventius suc-
cessi sunt, verum etiam eum insuper rogaverunt,
ut si quid deesse quid eos adhuc videbatur, injungo-
rat; si quid superfluum, tolleret; quod vero corri-
gendum foret, enuntiis apphendentibus emendarat.
Unde factum est inter cetera, ut projectent equas,
quibus quasi quibusdam pileis, epita congebant,
quo de cetero solis caputis homines essent mona-
chiorum more contenti. Statuerunt quoque, ut de pe-
regrinis involucris ultra iuri grandioris pretiu[m] vesti-
menta non emorint: sed ex rusticorum textrinis
vilia potius, ne vernaculae conparerent,

D *a Imperata facultate ab Alexandro n. ut supra dictum. — b R. Petri opus. 45 cap. 14 q[ui] quendam consubdit p[ro]p[ter]e p[ro]p[ter]e quadra-
tissimo de die, et in vita 8. Rudolphus Lipsius Arguit ut hunc
edere idem, quondam enique poterit impetrare pacem qui vel
puro hordeo Bebet, vel ex coquido p[ro]p[ter]e, quod proptermodum
enundio p[ro]p[ter]em p[ro]p[ter]em p[ro]p[ter]em p[ro]p[ter]em. Gomarus edidit in vita
ib. 5 de vita Petri tenebatur ac cuncte esse esse purgati-
mentum latime vel triste vel etiam cantum. Sur[er]e
etiam dignitatem apud Territorianum in Apologetico et Moni-
tum Felicem, ac quia Bonitatis annona, enuntia esse certa
quoniam tantum rufore militibus erant prius signo, sed et carmine
militio rufantibus stigmaribus illosq[ue] gemitu et jucundi.
Sed quod erant signa militaria in Cantabria Hispanus accepta?*

*E An ideam de crassore p[ro]p[ter]e dicendum — f[er]e 1000 inter alias in-
genitalia videntur et portione huius tubula crassis, est p[ro]p[ter]e crassis,
cujus utrum diversus Plutus lib. 21 cap. 14. Ille Fouquet hoc de
receptione 13 de Perfectio monachorum, ubi distinxit po-
potu[m] suu[m] ad uelutinos, m[od]estos, rurales etc. — g Petri opus.
13 de sur[er]e congregatiis testis est cap. 6 ut uultus monachos
in quadrangulari adant, resolvi p[ro]p[ter]e et berlatingi radiigibus ac
leguminibus inclusi vel etiam enchyris. Hinc infusidarium induit
duo: unum liquido cum genis aqua, intermixtum, non dilatans.
Quoniam diu in aqua Tossus lib. 3 de vita servitiorum cap. 16 non
inveletra. — h R. Petri pro delectatione aliquo fratre septe[n]t[er]e dis-
cipulis cum militibus scapularium tellibus incipiens preservat
spinos. 14 et 18 cap. 12. Modum uerendi discipline indicat
lib. 6 cap. 34 ut sur[er]e congregati exornauit. — g Petri
Cassiodorus Pseudolus, cœdilicay 1038. Huius admodum fami-
liae fuit R. Petrus, cognit[us] ut cum erant plures episcopi et
episcopulae. Ad h[oc] uirga ex Leonie Mariscano conferuimus,
qui anno quinto Abbatis Desiderii huius epis. ad Cassiodoru[m] in-
venimus conligata scripta, ergo anno Christi 1002 aut 1003.*

CAPUT IX. Accessus B. Petri ad mon. Casinense et urbes Ravennam et Farent, obitus, sepulta.

D

I psue vero presatum Cœnobium (Casinense) dum
aliquando idem Dominus Petrus ex more a visitas-
set, cum esset ibi, beatissimi Benedicti b Basilica
fundabatur: quæ auro ac lapidibus modo adornata
perspicue cernitur; aliquantos ibi reperit pueros,
qui pro vectandis lapidibus venerant, arreptos da-
emonis acriter vexati: quorum licet modicis artu-
bus, tantum ab ipsis daemonis viri cerebatur, ut
a binis vel ternis robustissimis viris singuli comprehen-
sensi, vis aliquatenus possent arctari. Cum autem
die quadam Dominum Petrum ad opus illud intuen-
dum contigisset exire, Desiderius venerabilis ejusdem
Conventu[m] Casinensis Abbas ipsum, ut conserva-
ret, ex nomine jucunde compellans, ait: Domine
Petre, cur istos nostros non curas operarios? Cui
ille, Habent hic, inquit, sanctissimi Benedicti præ-
sentiam, qui eis, si velit, valet salutis conferre
medelam. Ego enim quid sum? Existimavit tamen
Abbas ex eis aliquos ad ipsius fore hospitium diri-
gendas, quatenus illorum vexationem conspicens,
attentus pro eis miseros oraret. Quod quidem ille
omnino prohibuit, non sane inhumanitatis duritia,
sed observando, quod magis censemendum, humili-
tatis custodia. Verum tam tunc contigisset
enim viginti sere diebus ibidem propter Fratrum
caritatem mansisse, eualemusque spatio dierum ener-
guemus illos omnes plene curatos fuisse; quis
illud fideliter non credat, quod etenobit illi tunc
temporis asseverantes aiebant, enim videbatur pro
ipsis lateenter orasse, sieque eis salutem a Domino
impetrasse?

*a Pueros in
monte Casino
laborantes a
daemonibus
vexatos,*

45 At quia nobis difficile, mo[re] impossibile est
illis gesta cuncta narrare, opportunum ducimus
jam ad extrema stylum dirigere, et qualiter suum
cursum compleverit, atque hinc ad superna migraverit,
Domino opitulante, depromere. Num p[ro]p[ter]e
Christi Sacerdos iu[n]i[us]cendi lucrandarum ani-
morum studiis inhibenter inbarceret, vitaque presentis
labor extremo jam p[ro]p[ter]e lineas morari teneret, jussu
e Alexandri Secundi Romani Pontificis Ravennam
patrem suam proficei precipitur, rem valde ne-
cessarium saluti totius urbis, Cleri ac populi per-
turns. Erat quippe tunc temporis defunctus ejusdem
urbis d[omi]n[u]s Arcl[ea]t[er]icus, qui pro sua protervia, seu
tentia Romane Synodi, olim fuerat communione
privatus: qui tamen eum nimis temeritate nequa-
quam ob illatum sibi sententiam tremefactus, ab e
Archiepiscopali temperaret officio, consentaneum
sibi populum sua contagione miserere sedavit, totamque
Ecclesiam illius ansibus profanavit. Tandem
vero, de medio profanatore sublatu, presatus Apostoli-
cus tam numerosi populi exitiale contagium frater-
nis visceribus intus, tantum Patrem, qui
anterioritate Apostolica eumdem reconciliando absolu-
veret, illa delegare decrevit, neminem scilicet ad
hoc opus gerendum dignorem vel aptiorem existi-
mus, eo quod is non modica existeret mortalitate
submersus, ac per regenerationis gratiam ejusdem
esset Ecclesie filius, ipsiusque etiam floratu p[ro]p[ter]e
supernumerio ad hanc elementum provocatus. Quam
utim legationem illo, licet iam uata confectus, ut
stremus illius maternis beneficiis non ingratus,
optato suscepit. Nam gratulabatur se tandem reperi-
sse aliquod, quod sui debitum obsequii p[ro]p[ter]e posset
persolvere matri. Quo cum, Domino suffragante,
prospero pervenisset timore, in manu civium sus-
ceptus ingenti cum letitia, sui causam potefecit
neversus: super quo eives illi immodice juuendati,
immensas Deo, qui eos respexerat, Christique Vic-
ario

*b prohibet ad
suum hospi-
tium muti,
creditur suis
precibus libe-
rarse*

*c ab Alexandro
in Ravennam
missus:*

d

e

*f cives ob cri-
men Archi-
episcopi censu-
ris obsecrato.*

G Petri opus. 14 cap. 16. Huius admodum fami-
liae fuit R. Petrus, cognit[us] ut cum erant plures episcopi et
episcopulae. Ad h[oc] uirga ex Leonie Mariscano conferuimus,
qui anno quinto Abbatis Desiderii huius epis. ad Cassiodoru[m]

*atua alteri
monacho;*

*rogatur ut
teriorem per-
fectionem
præscriptat.*

*Panis Condo-
breus.*

Biblio cratis.

Infusdarium.

*Doctiplu[m] cum
scopis.*

*Desiderius Ab-
Casinum.*

*ac penitentes
obolvit:*

Ario, qui hunc talem et tantum virum ad se direxerat, gratias referentes, prævaricationis sua paenitentiam humiliter egerunt: unde et reatus veniam, quam suppliciter postulabant, atque absolutionem ex Apostolicæ auctoritatis munere gratulabundi percipere meruere. Absoluto itaque ab excommunicationis illius vinculo, cunctæ quoæ Ecclesiæ dono gratia materna concessa, tota urbe immanis effecta est exultatio.

*Faventia febri
in monasterio
S. Mariae la-
borat:*

*post recitatas
a suis matutina-
nas de Cathedra S. Petri,
moritur:*

i

49 Istis vero aliisque nonnullis negotiis, quæ tantum virum gerere decebat, patratis, iter suæ legationis egressus y Urbe pergere coepit. Cumque prima mansione Faventiam temnisset, apud venerabile monasterium quoddam B. Marie Dei Genitricis, quod h foris portam nunciatur, decenter suspectus, mox febre correptus decubuit. Qua uimurum in dies invalescente, circa medium octauæ noctis silentium, quæ Cathedra B. Petri Apostoli anniversaria diei celebraitatem ducebat, exitus sui horam appropinquare cognoscens, exemplo nobis lectulo circumstantibus, nocturnum seu matutinale officium totum peragere jussit: volens utique prius solennitati Apostolicæ vota persolvere, ac sic denum securus abire. Tota ergo peracta synaxi, sanctum post modicum i Domino spiritum corporeis reddidit nexibus absolutum, utea videlicet die, qua præsens meruit Ecclesia in pastorali Petrum Sedem locare, eadem Petri discipulum celestis curia in beata suscipere sedē.

k

50 Cum ergo ipsius transitus illico nunciatus in urbe fuisset, ab his videlicet qui circa eandem domum excubabant, ne vel corpus examine a suis monachis, qui de h vicino ipsius monasterio advenierant, furto asportari potuisset, tota civitas repente ad ejus exequias ingenti concurso leta properavit. Quorum multitudine dum Ecclesia, qua locatus fuerat, subito refusa fuisset, et qui pio funeri prius accedere unaunimiter gestirent, undarum more retrorsum se invicem repellebant: tantoque tardior cuique accessus patebat, quanto celerius pervenire tumultuando satagebat. Quienamque autem ipsum accedere, ejusque loculum merebantur attingere, pia gratulabantur oscula, illatis muneribus, ejus pedibus seu hincæniibus ipsis infigere. Porro mausoleum interea officiosissime præparatur. Ab alia siquidem basilica quadam eminus sita immane labrum lapideum, uitido candore decorum, mira facilitate quantocuyus, non absque ipsorum quoquo deferentium admiratione, acsi levissima materies qualibet advehitur, atque in ipsa beatae Dei Genitricis basilica a fronte chori, juxta gradus videlicet quibus ad altare ascenditur, decenter eomponitur.